
 

 
SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

INVITACIÓN ABIERTA FNTIA-027-2018 

 

Pbx:  (1) 327 55 00 

Calle 28 N° 13A -24  

Edificio Museo del Parque Piso 7° 

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 327 55 00 

 

 

OBJETO: PRESTAR LOS SERVICIOS DE ORGANIZACIÓN, PRODUCCIÓN, MONTAJE, 

EJECUCIÓN Y DESMONTAJE DE LOS EVENTOS QUE PLANEE, FINANCIE Y COFINANCIE 

EL P.A FONDO NACIONAL DE TURISMO FONTUR  

FONDO NACIONAL DEL TURISMO - FONTUR 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que FONTUR, el veintisiete (27) de abril de 2018, publicó en su página web y en el 

SECOP, los términos de la Invitación Abierta FNTIA-027 de 2018, con el objeto antes 

mencionado y cuyo presupuesto oficial se estableció en la suma de DIECIOCHO MIL MILLONES 

DE PESOS MCTE ($18.000.000.000) INCLUIDO IVA. 

 

SEGUNDO. Que el veinticuatro (24) de mayo de 2018, fecha establecida para el cierre y entrega 

de propuestas, según los términos fijados en el cronograma, se recibieron las siguientes propuestas: 

 

NO. PROPONENTE 

1 IMAGEN Y COLOR PUBLICITARIO S.A.S 

2 ADESCUBRIR TRAVEL & ADVENTURE S.A.S. 

3 UNION TEMPORAL UT FONTUR 2018 

4 UNION TEMPORAL PUBBLICA  ANDINOS 2018 

5 DU BRANDS S.A.S. 

6 SISTOLE S.A.S 

7 DOUGLAS TRADE S.A.S 

8 INMOV S.A.S 

9 SPHERA PRODUCCIONES S.A 

10 UNION TEMPORAL ZOOMMARKET / HAROLD ZEA & ASOCIADOS 2018 

11 UNION TEMPORAL FONTUR 2018 

12 UNION TEMPORAL RENOVAMOS 

13 UNION TEMPORAL CENTURY  ME 2018 
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14 UNION TEMPORAL COLOMBIA TURISTICA 

15 SHOCK PRODUCCIONES S.A.S 

16 LA ESTACION PROMOCIONES Y ACTIVACIONES S.A.S 

17 VIAJES TOUR COLOMBIA S.A.S 

18 UT FONTUR 2018 

 

TERCERO. Que el cinco (5) de junio de 2018, FONTUR solicitó a los proponentes documentos 

subsanables y/o aclaratorios, confiriendo como fecha límite para su presentación el ocho (8) de 

junio de 2018. 

 

CUARTO. Que el ocho (8) de junio de 2018, FONTUR solicitó a los proponentes solicitud de 

documentos subsanables y/o aclaratorios No 2, confiriendo como fecha límite para su presentación 

el doce (12) de junio de 2018. 

 

QUINTO. Que el dieciocho (18) de junio de 2018, FONTUR solicitó a los proponentes solicitud de 

documentos subsanables y/o aclaratorios No 3, confiriendo como fecha límite para su presentación 

el veintiuno (21) de junio de 2018. 

 

SEXTO. Que el veintiséis (26) de junio de 2018, el Comité de Evaluación de FONTUR, publicó el 

Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación, así: 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 

PROPONENTE 
CRITERIOS 

JURIDICOS 

CRITERIOS 

FINANCIEROS 
CRITERIOS TÉCNICOS  

RESULTADO 

IMAGEN Y COLOR PUBLICITARIO 

S.A.S 
CUMPLE  NO CUMPLE CUMPLE 

NO HABLITA 

EXCURSIONES AMISTAD Y/O 

ADESCUBRIR TRAVEL &ADVENTURE 

S.A.S 

 CUMPLE CUMPLE         *RECHAZADO 

 

RECHAZADO 

UNION TEMPORAL UT FONTUR 2018 

(Quinta Generación S.A.S 40% - Sonia 

Jaimes Cobos 60%) 

CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

 

NO HABILITA 

UNIÓN TEMPORAL PUBBLICA - 

ANDINOS 2018 

(Pubblica S.A.S 70% - Age Andinos 

Grupo Empresarial S.A.S 30%) 

CUMPLE NO CUMPLE            CUMPLE 

 

NO HABILITA 
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DU BRANDS S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

SISTOLE S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

DOUGLAS TRADE S.A.S CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

INMOV S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

SPHERA PRODUCCIONES S.A.S CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

UNIÓN TEMPORAL ZOMMARKET 

/HAROLD ZEA & ASOCIADOS 

2018  

(Zoommarket S.A.S 20% - Harold Zea 

& Asociados 80%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

HABILITA 

UNIÓN TEMPORAL FONTUR 2018 

(Aviatur S.A. 10% - Mayatur S.A.S 70% 

- El Roble Producciones S.A.S 20%) 

   CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

 

         NO HABILITA 

UNIÓN TEMPORAL RENOVAMOS 

(Ardiko A&S LTDA Construcciones y 

suministros 75% - Sotavento Group 

S.A.S) 

   CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

 

           NO HABILITA 

UNIÓN TEMPORAL CENTURY ME 

2018 

(Century Media S.A.S 90% - Mercadeo 

Estratégico S.A.S 10%) 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

 

 NO HABILITA 

UNIÓN TEMPORAL COLOMBIA 

TURÍSTICA 

(Contactos S.A.S 80%  Prologik S.A.S 

20%) 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

 

NO HABILITA 

SHOCK PRODUCCIONES S.A.S NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE *RECHAZADO 

LA ESTACIÓN PRODUCCIONES Y 

ACTIVACIONES S.A.S 

 

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

NO HABILITA 

VIAJES TOUR COLOMBIA S.A.S 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE  

         

         CUMPLE 

 

HABILITA 

U.T. FONTUR 2018 

(MTA Internacional S.A.S 50% - 

TECNIDIDACTICOS IND S.A.S 50%) 

CUMPLE CUMPLE            CUMPLE 

 

HABILITA 
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- El proponente EXCURSIONES AMISTAD Y/O ADESCRUBRIR TRAVEL AND ADVENTURE S.A.S fue rechazado desde 

el punto de vista técnico, toda vez que allegó documento subsanable diferente al requerido para acreditar la 

experiencia general del proponente. Incurriendo en la causal de rechazo establecida en el numeral 4.6 literal i) de 

los términos.  

- El proponente SHOCK PRODUCCIONES S.A.S fue rechazado toda vez que no subsanó los documentos 

subsanables de carácter jurídico, técnico y financiero que le fueron requeridos incurriendo así en causal de 

rechazo. Incurriendo en la causal de rechazo establecida en el numeral 4.6 literal i) de los términos. 

CONSOLIDADO REQUISITOS DE PONDERACIÓN 

 

 

 

 

 

Puntaje NTS-TS-006-1 Evento Tipo Valor Agregado Equipo de 

Trabajo 

Propuesta 

Económica 

Puntaje Total 

Proponente 

DU BRANDS S.A.S 80 272 30 210 190 782 

SISTOLE S.A.S 00 227 30 210 160 627 

INMOV S.A.S 80 196 30 210 170 686 

UNIÓN TEMPORAL 

ZOMMARKET 

/HAROLD ZEA & 

ASOCIADOS 2018 

(Zoommarket S.A.S 

20% - Harold Zea 

& Asociados 80%) 

 

          

         80 

 

 

        264 

            

 

         30 

 

 

210 

 

 

       130 

 

714 

VIAJES TOUR 

COLOMBIA S.A.S 

          

         80 

       

        113 

        

        30 

     

         210 

 

      160 

 

      593 

U.T. FONTUR 2018 

(MTA Internacional 

S.A.S 50% - 

TECNIDIDACTICOS 

IND S.A.S 50%) 

         

 

         80 

 

 

      114 

      

 

         30 

 

 

         210 

 

 

     190 

 

    624 
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SÉPTIMO. Que del informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación se 

dio traslado para la presentación de observaciones los días veintisiete (27) al veintinueve (29) de 

junio de 2018, término durante el cual los proponentes: INMOV S.A.S; UT FONTUR 2018 (MTA 

Internacional - TECNIDIDACTICOS IND S.A.S); UNIÓN TEMPORAL ZOOMMARKET/HAROLD ZEA 

& ASOCIADOS 2018; DOUGLAS TRADE S.A.S; UNION TEMPORAL UT FONTUR 2018 (Quinta 

Generación S.A.S - Sonia Jaimes Cobos); EXCURSIONES AMISTAD Y/O ADESCUBRIR TRAVEL & 

ADVENTURE S.A.S; VIAJES TOUR COLOMBIA S.A.S; UNIÓN TEMPORAL PUBBLICA  ANDINOS 

2018; UNIÓN TEMPORAL CENTURY ME 2018; presentaron observaciones al Informe Preliminar. 

 

OCTAVO. Que el nueve (9) de julio de 2018, FONTUR, solicitó documentos subsanables del 

Conocimiento de No Cliente, concediendo como plazo hasta el doce (12) de julio de 2018. 

 

NOVENO. Que el veinticinco (25) de julio de 2018, FONTUR publicó respuesta a las 

observaciones al informe preliminar y publicó el Informe Final de Evaluación, el cual tuvo 

modificación respecto del informe preliminar, toda vez que el proponente EXCURSIONES AMISTAD 

Y/O ADESCUBRIR TRAVEL &ADVENTURE S.A.S, en sus observaciones, demostró que con la 

subsanación aportada cumple con el requisito de la Experiencia General Habilitante, así: 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 

PROPONENTE 
CRITERIOS 

JURIDICOS 

CRITERIOS 

FINANCIEROS 
CRITERIOS TÉCNICOS  

RESULTADO 

IMAGEN Y COLOR PUBLICITARIO S.A.S CUMPLE  NO CUMPLE CUMPLE 
NO HABLITA 

EXCURSIONES AMISTAD Y/O 

ADESCUBRIR TRAVEL 

&ADVENTURE S.A.S 

 CUMPLE CUMPLE         CUMPLE 

 

          HABILITA 

UNION TEMPORAL UT FONTUR 2018 

(Quinta Generación S.A.S 40% - Sonia 

Jaimes Cobos 60%) 

CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

 

NO HABILITA 

UNIÓN TEMPORAL PUBBLICA - 

ANDINOS 2018 
CUMPLE NO CUMPLE            CUMPLE 

 

          NO HABILITA 

DU BRANDS S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

SISTOLE S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

DOUGLAS TRADE S.A.S CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

INMOV S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

SPHERA PRODUCCIONES S.A.S CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

UNIÓN TEMPORAL ZOMMARKET 

/HAROLD ZEA & ASOCIADOS 

2018  

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

        

            HABILITA 
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CONSOLIDADO REQUISITOS DE PONDERACIÓN 

 

UNIÓN TEMPORAL FONTUR 2018 

(Aviatur S.A. 10% - Mayatur S.A.S 70% 

- El Roble Producciones S.A.S 20%) 

   

 CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

     NO HABILITADO 

UNIÓN TEMPORAL RENOVAMOS 

(Ardiko A&S LTDA Construcciones y 

suministros 75% - Sotavento Group 

S.A.S) 

   CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

 

 

NO HABILITADO 

UNIÓN TEMPORAL CENTURY ME 

2018(Century Media S.A.S - Mercadeo 

Estratégico S.A.S) 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

 

 NO HABILITADO 

UNIÓN TEMPORAL COLOMBIA 

TURÍSTICA 

(Contactos S.A.S 80%  Prologik S.A.S 

20%) 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

 

NO HABILITADO 

SHOCK PRODUCCIONES S.A.S NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADO 

LA ESTACIÓN PRODUCCIONES Y 

ACTIVACIONES S.A.S 
CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

NO HABILITADO 

VIAJES TOUR COLOMBIA S.A.S CUMPLE CUMPLE         CUMPLE 

 

HABILITA 

U.T. FONTUR 2018 

(MTA Internacional S.A.S 50% - 

TECNIDIDACTICOS IND S.A.S 50%) 

CUMPLE CUMPLE            CUMPLE 

 

HABILITA 

Puntaje NTS-TS-006-1 Evento Tipo Valor Agregado Equipo de 

Trabajo 

Propuesta 

Económica 

Puntaje Total 

Proponente 

EXCURSIONES 

AMISTAD Y/O 

ADESCUBRIR TRAVEL 

&ADVENTURE S.A.S 

 

80 

 

         189 

       

        30 

 

         180 

 

     190 669 

DU BRANDS S.A.S           80 272        30 210      190 782 

SISTOLE S.A.S          00           227        30           210       150 617 

INMOV S.A.S          80         196         30           210        160 676 
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DÉCIMO. Que de la verificación de los documentos de CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE, los 

proponentes obtuvieron el siguiente resultado: 

 

No. PROPONENTE RESULTADO 

1 
EXCURSIONES AMISTAD Y/O ADESCUBRIR TRAVEL 

&ADVENTURE S.A.S 
SATISFACTORIO  

2 DU BRANS S.A.S SATISFACTORIO 

3 SISTOLE S.A.S SATISFACTORIO 

4 INMOV S.A.S SATISFACTORIO 

5 

UNIÓN TEMPORAL ZOMMARKET /HAROLD ZEA & 

ASOCIADOS 2018 (Zoommarket S.A.S 20% - Harold Zea & 

Asociados 80%) 

SATISFACTORIO 

6 VIAJES TOUR COLOMBIA S.A.S SATISFACTORIO 

7 

U.T. FONTUR 2018 

(MTA Internacional S.A.S 50% - TECNIDIDACTICOS IND 

S.A.S 50%) 

SATISFACTORIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIÓN TEMPORAL 

ZOMMARKET 

/HAROLD ZEA & 

ASOCIADOS 2018 

(Zoommarket S.A.S 

- Harold Zea & 

Asociados) 

       

 

        80 

       

 

264 

     

 

        30 

 

 

         210 

 

 

        120 

704 

VIAJES TOUR 

COLOMBIA S.A.S 

  

       80 

   

         113 

 

        30 

 

          210 

 

      150 

 

      583 

U.T. FONTUR 

2018(MTA 

InternacionalS.A.- 

TECNIDIDACTICOS 

IND S.A.S) 

 

       80 

 

        114 

 

       30 

 

        210 

 

     190 

 

       624 
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DÉCIMO PRIMERO. Que de acuerdo con el Informe de Evaluación Final se determinó que los 

proponentes que obtuvieron mayor puntaje son: DU BRANDS S.A.S y la UNIÓN TEMPORAL 

ZOMMARKET /HAROLD ZEA & ASOCIADOS 2018 (Zoommarket S.A.S 20% - Harold Zea & 

Asociados 80%). 

 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

 

PRIMERO. Seleccionar a los proponentes DU BRANS S.A.S y a la UNIÓN TEMPORAL 

ZOMMARKET /HAROLD ZEA & ASOCIADOS 2018 (Zoommarket S.A.S 20% - Harold Zea & 

Asociados 80%), para la ejecución de los contratos objeto de la Invitación Abierta FNTIA  027 

de 2018, por valor de NUEVE MIL MILLONES DE PESOS M/CTE ($9.000.000.000) 

INCLUIDO IVA, cada uno. 

SEGUNDO. Comunicar la decisión a los Representantes Legales de DU BRANDS S.A.S y de la 

UNIÓN TEMPORAL ZOMMARKET /HAROLD ZEA & ASOCIADOS 2018. 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web de la entidad www.fontur.com.co y 

www.colombiacompra.gov.co  

 

Dado en Bogotá D.C. a los veinticinco (25) días del mes de julio de 2018. 

 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO   

Representante Legal 

P.A. FONTUR 

 

 

 
Proyectó: Carolina Miranda Escandón 

Revisó: Carolina Miranda Escandón  

Aprobó: Paola Santos Villanueva. 

http://www.fontur.com/
http://www.fontur.com.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/

